
1 ИЮНЯ - ДЕНЬ ЗАЩИТЫ ДЕТЕЙ 

8958 
родилось детей 

 

Численность детей  
по возрасту и полу, 

 тысяч человек  

0-4 

5-9 

  10-14 

  15-17 

25,8 

33,2 

29,8 

15,8 

24,1 

31,4 

28,0 

 15,3 

Число родившихся детей  
по брачному состоянию матери,% 

вне брака  в браке 

80,6 

Число родившихся детей 
по возрасту матери,% 

26,8 

32,2 
18,6 

4,2 
2,6 

15,6 

20-24 лет 

 25-29 лет 

 30-35 лет 

35-39 лет 

40 лет и старше 

 29,2 лет  
средний возраст женщины  

при рождении ребенка  
  

 18,8 тысяч человек  
до 16 (18) лет, на которых назначено 

 ежемесячное пособие 
  

Численность лиц, распорядившихся  
средствами материнского капитала,% 

 11,9 тысяч человек,  
распорядившихся средствами  

материнского капитала 
  

улучшение 
жилищных условий 

формирование 
накопительной  
части трудовой 
пенсии 

получение 
образования  
детьми 

ежемесячная 
выплата в связи с 
рождением второго 
ребенка 

0,1 28,3 26,2    45,4 

 11705 рублей  
в месяц величина  

прожиточного минимума  
на ребенка в возрасте до 16 лет 

  
 

9,2 

в % к общей 
численности  

детей  
в возрасте  

до 18 лет 

 105  
многоплодных  

родов с двойнями  

Число родившихся детей 
по типу местности,% 

 19 лет и моложе 

город село  

  мальчики девочки 

Данные предоставлены по Калининградской области за  2021 год Калининградстат 

 238,5 тысяч женщин 
фертильного возраста 

(15-49 лет)   

Распределение обучающихся  
по направлениям дополнительных 
общеобразовательных программ,% 

30,3 

26,8 

21,9 

11,0 

7,9 2,1  социально-гуманитарное 

в области искусств 

физической культуры 

техническое 

туристко-краеведческое 

 естественнонаучное 

19,4 22,2 

77,8 

Распределение воспитанников,  
по типу местности,%  

от 3 до 6 лет 

  город село 

Распределение  
воспитанников  

по возрасту в организациях  
дошкольного образования,%  

 до 3-х лет 7 лет  
и старше 

82,7 2,0 15,3 

11,5 
88,5 

 1,38  
коэффициент  
рождаемости  

       

  мальчики девочки лет 

48,4 51,6 % 


